SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO Nº. : 003/2021                     LOCAL: Secretaria de Desenvolvimento Econômico

DATA:29/03/2021                HORÁRIO DO INICIO: 08:30          HORÁRIO DO TERMINO: 09:20

SOLICITANTE(s): Secretaria de Desenvolvimento Econômico

PAUTA: PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA- SEBRAE, VOTAÇÃO INCENTIVOS

FISCAIS.

Ao vigésimo nono dia do mês de março de 2021, reuniram-se de forma online na Secretaria de Desenvolvimento

Econômico, os Senhores Claudio Drusina, secretário adjunto da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, membros

do CONDESS (Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social do Governo), Jorge Campos (Câmara Municipal),

Vanderly Gnoato (Secretaria municipal da Cidade), Jordano Corso (ASSENART’S), Nicole Saraiva (ASSENART’S),

Elvys (CREA), Marcelo Oliveira (CREA), Clayton Rocha (Lojas Maçônicas), Ernani Guimarães (Lojas Maçônicas),

Ari Holzbach (LIONS), Ricardo Linhares (Conselho Evangélico de Sorriso), Wanderley Joaquim (Poder Judiciário),

Jonas Stefanello (Segmentos de Suínos), Marcos Aurélio (Secretaria da Fazenda). Sr. Cláudio Drusina secretário-

adjunto abriu a reunião, deu boas vindas, pediu desculpas pela ausência do secretário executivo Claudio Oliveira que

estava em uma reunião sobre o Covid, expôs os assuntos a serem debatidos, sendo eles o Programa Cidade

Empreendedora do SEBRAE (Serviço Brasileiro de apoio às Micro e Pequenas Empresas). Em seguida passou a palavra

ao Sr. Volmir Valentini. Sr Volmir Valentini apresentou o programa Cidade Empreendedora, que se resume a realizar

ações que promovam o desenvolvimento do município, através do aprimoramento de conhecimentos, organização de

dados e capacitação para servidores municipais e empresários locais. Volta a palavra ao Sr. Claudio Drusina que forma a

comissão Cidades Empreendedoras, sendo formada assim pelos seguintes membros, Claudio Drusina (Secretaria de

Desenvolvimento Econômico-Presidente), Ernani Guimarães (Lojas Maçônicas), Marcelo Oliveira (CREA), Savio

Zaniolo (ACES), Paulo Silvestro (CDL). Sr. Claudio Drusina, fala sobre os incentivos solicitados pelas empresas na

reunião passada, passa a palavra ao Sr. Anderson que novamente expõe os dados das empresas em um breve resumo da

documentação já mostrada anteriormente. Volta a palavra ao Sr Claudio Drusina que pergunta aos membros presentes se

havia alguma contestação, como não houve, foi aprovado a solicitação aos incentivos. Sr. Claudio Drusina agradeceu a

presença de todos e encerrou a reunião.

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br